
 

 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 39  
del 8.10.2024 

 
 
 

 

OGGETTO: Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36/“Piattaforma unica di reclutamento” (www.InPA.gov.it/) 

Nomina Responsabile Unico (RU) 

 

 

Il giorno 8 ottobre 2024 nella sede dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AreaCom) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’Agenzia individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha adottato 

la seguente Deliberazione: 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 

25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 

del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC 

n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che 

inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001; 

http://www.inpa.gov.it/


DATO ATTO che l’art. 35-ter novellato disciplina il ricorso al Portale unico del reclutamento disponibile all'indirizzo 

www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato; 

DATO ATTO che il prefato Portale svolge le seguenti funzionalità: 

 

a) pubblicare i bandi per il reclutamento di personale a tempo determinato e indeterminato, gli avvisi per la mobilità dei 

dipendenti pubblici e gli avvisi di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021 (legge n. 113 del 2021). Resta fermo quanto previsto dal richiamato articolo 10, comma 

4, del decreto legge n. 36 del 2022 (legge n. 79 del 2022); 

b) ricevere e monitorare le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a); 

 

c) acquisire e ricercare i curricula vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a); 

 

d) pubblicare le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a); 

 

e) ricercare professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo ai sensi 

dell’articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 (legge n. 113 del 2021), previa procedura selettiva. Resta fermo quanto 

previsto dal richiamato articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 36 del 2022 (legge n. 79 del 2022); 

f) effettuare comunicazioni dirette ai candidati. 

 

VISTA la Nota Circolare n. 1/2022 del 1.7.2022 che fornisce chiarimenti in materia di “Piattaforma unica di 

reclutamento” (www.InPA.gov.it). Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79; 

CONSIDERATO che la prefata Nota Circolare prevede che l’amministrazione interessata individui un Responsabile 

Unico (di seguito RU), incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese disponibili, il quale, attraverso una richiesta di 

accreditamento sul Portale, può operare in nome e per conto dell’amministrazione di appartenenza. Il Legale 

Rappresentante della pubblica amministrazione interessata può confermare o negare la richiesta del RU.; 

RITENUTO di dover individuare quale RU l’Ing. Ludovica Collacciani, dipendente dell’Agenzia appartenente all’Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della prefata funzionaria all’assunzione dell’incarico in parola; 

 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico – amministrativa e di legittimità espressi dal Dirigente Tecnico dott.ssa 

Daniela Musa e dal Dirigente Amministrativo dott.ssa Lucia Del Grosso, con le proprie firme in calce al presente atto; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di nominare Responsabile Unico (RU) di cui alla Nota Circolare n. 1/2022 del 1.7.2022 l’Ing. Ludovica Collacciani, 

dipendente dell’Agenzia appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’interessata; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia. 



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 
 

 
Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 
 

 
Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 
 
 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

 
Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 


